Prued. M. HSZ/INT

10DIC 2020



TRIBUNALE DI RAGUSA

DETERMINA PRESIDENZIALE

Oggetto: affidamento diretto a Poste Italiane S.p.A. del servizio postale di raccolta e recapito della corrispondenza sul territorio nazionale delle notifiche degli atti giudiziari, anche quelli ad istanza di parte privata, esenti per tipologia e materia che vengono effettuati dall' ufficio n.e.p. del Tribunale di Ragusa nonché affidamento diretto a Poste Italiane S.p.A. del servizio accessorio del ritiro a domicilio della corrispondenza sul territorio nazionale ed estero delle notifiche degli atti giudiziari, anche su istanza di parte privata, che vengono effettuati dall'ufficio n.e.p. del Tribunale di Ragusa.

C.I.G.:855133942E

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- 1) In data 18.07.18 sono stati sottoscritti da questa presidenza, per conto dell'ufficio n.e.p. presso questo Tribunale, i contratti di Posta Easy Basic e Posta Pick Up con Poste Italiane S.p.A.;
- 2) che detti contratti, già oggetto di proroga, sono in scadenza il 23.01.21 ed è quindi necessario e urgente procedere alla stipula di nuovi contratti al fine di impedire l'interruzione di un servizio essenziale per il buon funzionamento dell'ufficio n.e.p;
- 3) che sulla base della nota del Ministero della Giustizia del 01.09.20 e nel link del sito internet ivi indicato vi sono oltre a Poste Italiane S.p.A. altri operatori privati abilitati a effettuare il servizio di notificazione degli atti giudiziari in ambito nazionale;
- 4) che, quindi, si è ritenuto opportuno procedere a effettuare indagini di mercato volte a conoscere il costo del servizio di raccolta presso l'ufficio n.e.p. di questo Tribunale di tutti gli atti da notificarsi a mezzo del servizio postale, nonché il costo della spedizione degli atti giudiziari esenti per tipologia e materia anche a istanza di parte (con esclusione di quelli per i quali si applica la convenzione del 15.07.2004 tra Ministero della Giustizia e Poste Italiane S.p.a), inviando agli operatori individuati apposito interpello (prot.2715/U, 2716/U e 2717/U del 12.11.20) e fissando il termine del 30.11.20 per le risposte;
- 5) che, fatta eccezione di una richiesta di maggiori informazioni da parte di una società interpellata (alla quale l'ufficio n.e.p. ha risposto con nota prot. 45/U del 27.11.20), non si sono avuti riscontri all'interpello di cui sopra;
- 6) che l'ufficio n.e.p. ha valutato la convenienza economica dei contratti Poste Easy Basic e Poste Pick Up nonché l'affidabilità e il buon servizio sin qui svolto da Poste Italiane S.p.A. nell'esecuzione dei contratti già in essere col predetto ufficio;

- 7) che non risultano incompatibilità tra i servizi di postalizzazione resi da Poste Italiane S.p.A. e il servizio GSU Web in uso presso gli uffici n.e.p. e che a breve sarà operativo anche presso l'u.n.e.p. di Ragusa;
- 8) che il costo del servizio postale per ciò che attiene alla corrispondenza sul territorio nazionale limitatamente alle notifiche degli atti giudiziari, compresi quelli su richiesta delle parti private, esenti per tipologia e materia si quantifica, sulla base dei costi del servizio nei dodici mesi precedenti, in un importo non superiore a € 72.000,00 (euro settantaduemila/00) annue gravanti sul capitolo di spesa 1360 del Ministero della Giustizia e il costo del servizio di ritiro a domicilio degli atti da postalizzare in un importo non superiore a € 2000,00 (euro duemila/00) annue gravanti sul fondo spese dell'ufficio n.e.p;
- 9) visto l'art. 36 comma 2 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici e l'art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 76/2020 e avendo valutato opportunamente i principi del d.lvo n.50/16 e le linee guida A.N.A.C. in relazione alla particolare struttura del mercato al fine di non instaurare rendite di posizione;
- 10) precisato che non rientra nel presente procedimento la raccolta e il recapito degli atti giudiziari che sono oggetto della cd. convenzione u.n.e.p. riguardante lo svolgimento del "servizio amministrativo per la gestione integrata degli esiti delle notificazioni a mezzo posta degli atti giudiziari in materia penale e civile" stipulata tra il Ministero della Giustizia e Poste Italiane S.p.A. in data 15.07.2004;

DETERMINA

- a) AFFIDARE per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte, a Poste Italiane S.P.A. il servizio postale relativo alle notifiche degli atti giudiziari esenti per tipologia e materia, anche a istanza di parte privata, che vengono effettuati dall'ufficio n.e.p. del Tribunale di Ragusa, secondo le modalità contrattuale di servizio "Posta Easy Basic" per anni uno dal 24.01.21 sino al 23.01.22 salvo proroghe tecniche;
- b) AFFIDARE altresì a Poste Italiane S.p.A. il servizio accessorio denominato "Posta Pick Up" il quale prevede il ritiro a domicilio presso l'u.n.e.p. di tutti gli atti giudiziari da notificarsi a mezzo del servizio postale, con destinazione Italia ed Estero, per anni uno dal 24.01.21 sino al 23.01.22 salvo proroghe tecniche;
- c) APPROVARE E SOTTOSCRIVERE le condizioni generali, le specifiche tecniche e il listino prezzi di servizio "Poste Easy Basic" nonché quello del servizio accessorio "Posta Pick up";
- d) CONFERMARE la nomina per la predetta procedura, quale responsabile unico del procedimento il funzionario u.n.e.p. dirigente Dr. Ezio Castrusini che svolgerà tutti i compiti previsti dalla normativa vigente;

- e) DARE ATTO che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti atti:
 - o Condizioni generali del servizio "Posta Easy Basic";
 - o Listino prezzi "Posta Easy Basic";
 - o Specifiche tecniche "Posta Easy Basic";
 - o Condizioni generali del servizio "Posta Pick Up";
 - o Listino prezzi "Posta Pick Up";
 - o Specifiche tecniche "Posta Pick Up";
- f) DARE ATTO che l'importo di spesa previsto per il periodo contrattuale non supera il complessivo importo di euro 74.000,00 (settantaquattromila/00).

RAGUSA 110 DIC 2020

Il Presidente de Tribunale (Dr. Biagio insacco)